17. Ecclesia Tudelensis quae ex catedralibus suppressis est et quae ad collegiatam 
redigi debet juxta conventionem, ut jam dictum est, nondum huic dioecesi est aggregata. 
Quare de illa nihil de ea dicendum occurrit. 

Numerus septimus
18. Numerus parochiarum hujus dioecesis est quingentum quinguaginta et octo. 

Ante ordinationem novam parochialem pareciae erant septigentae quadraginta et tres, 
sed ad exitum perducta nova ordinario parochialis, quae regere incepit die 1ª julii anni 
proxime elapsi, ad praefatum numerum reductae sunt, sed simul erectae fuerunt centum 
triginta et sex coadjutoriae in pareciis numerosioribus, in quibus unus parochus regere 
et pascere non poterat populum sibi commissum.

19. Valde desiderabatur immo urgebat ordinatio parochialis in hac dioecesi, si-
quidem ex una parte quamplurimae erant parvae pareciae, quae numerum decem fami-
liarum non attingebant et quae sine incommodo aliis proximis poterant uniri et ex alia 
parte in parochiis numerosi populi deerant coadjutores qui parocho auxilium praestarent 
in animarum cura. Gubernium renuebat hos coadjutores necesarios concedere et con-
gruos reditus assignare donec ordinatio nova fieret. 

20. Efformata fuerat haec a meo praedecessore, sed Gubernium constanter de-
negaverat suum consensum, exigens ut reditus imminuerentur et quaedam suppresiones 
fierent.

Cum hanc dioecesim anno 1876 regere incepi Gubernium adii ut consensum or-
dinationi novae praestaret, et tandem levibus modificationibus factis obtinere potui illius 
assensum.

Nec numerus parochorum nec coadjutorum imminutus est, imo aliquantum actus 
est supra illum qui a meo praedecessore fixus fuerat. Modificationes adnexae nonisi 
ad gradum in assignatione redituum parochorum urbanorum (de término) spectant, ita 
tamen ut sint intra scalam legis statutae in conventione ultima et regiis diplomation de 
consensu Nuncii editis. Parochis ruralibus reditus assignantur in medio vel in maximo 
gradu scalae. Urbanis vero seu majoribus in minore, medio vel majori juxta conditionem 
pareciae. Cultus similiter reditus habet assignatos sufficientes. Minimae pareciae mille 
regales argenteos (reales de vellón) habent et progressione statuta usque ad decem millia 
regalium pareciarum reditus evehuntur.

Plures sunt pareciae vacantes quae ab economo reguntur, immo sunt etiam aliae 
multae quae ob defectum sacerdotum parochis vicinis commissae sunt. Concursum in-
dixi anno 1878 et hoc anno Deo juvante concursum indicam ut provideantur in maximo 
quo fieri posset numero. Ut dixi, sacerdotes desunt, et donec juvenes, qui post ultimum 
bellum civile, in quo studia interrupta sunt, cursus suos litterarios conficiant et aetatem 
necessariam attingant, deficient. 
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Inter alia commoda quae ex ordinatione nova parochialia proficiuntur, eminet 
suppresio juris patronatus quem fere omnes populi exercebant. Vicini in communi vel 
municipia (ayuntamientos) vel praesentabant vel eligebant inter approbatos in concur-
su parochum et inde exurgebant jurgia et dissensiones quae scandalum producebant et 
vix dignior eligebatur. Frequentes erant lites in ecclesiastico tribunali hac de causa, ita 
ut deterrebantur episcopi a concursu faciendo. Nunc vero ad normam juris communis 
omnia fient et Rex, accedentibus ternioribus a prelato efformatis, nominationem faciet 
et ille semper aut fere semper illum, qui obtinet primum locum, eligit. Rarissime ab hac 
norma deficit. 

21. Oratoria concessione pontificia in hac dioecesi erecta, sunt quinquaginta plus 
minusve. Omnia his conditionibus gaudent quae in Sanctae Sedis concessione praescri-
buntur, et similiter omnibus rebus sacris quae requiruntur ad decentem missae celebra-
tionem. Usus oratorii nunquam permittitur nisi vi indulti pontificii et postquam illud ab 
ordinario vel ejus delegato recognitum est.

22. Multae sunt ecclesiae non parochiales a fidelium devotione erectae sive in 
civitatibus, sive in oppidis, sive in desertis locis, quae pietatem non parum fovent, 
ubi quibusdam diebus magnus populi habetur concursus qui eas frequentant. Omnes 
sunt objectum visitationis episcopalis ut earum ornatui provideatur. In hoc ultimo bello 
civili aliquae ecclesiae ad usus belli occupatae fuerunt et detrimentum passae sunt. 
Verum illo transacto restitutae fuerunt et ab ipsis reparatae ut decenter ad sacros usus 
inserviant.

23. Ommitere non debeo ecclesiam Sancti Augustini quae in hac civitate occu-
pata fuerat a Gubernio, jam recuperatam a mi fuisse, atque in ea erectam esse novam 
parochiam.

24. Omnes parochiales ecclesiae intructae sunt sacris suppellectilibus ad decen-
tem cultum et sacramentorum administrationem. Praeter asignationem cultus a Guber-
nio solutam quae, ut dixi, in minimis parociis mille argentorum regalium est, et in aliis 
progreditur usque ad decem millia regalia, pietas fidelium multum confert ad splendo-
rem cultus. Cathedralis et collegiata Roscidevallis reditus habent qui in conventione 
ultima assignantur.

25. In reliquis vero ecclesiis non parochialibus pietas fidelium sive confraternita-
tes suplent quae ad cultum desiderantur elemosinis suis.

Numerus octavus
26. Victis dificultatibus quae ex parte Guberni sese offerebant, ut in relatione 

precedenti dixi, in hoc quadrienio duo erecta sunt monasteria virorum in hac dioecesi: 
alterum Capuccinorum in hac civitate, alterum vero Ordinis Sancti Francisci in civitate 
vulgo Olite, ita ut sunt tria nunc erecta, nempe duo memorata et aliud Agustinianorum 
discalceatorum. Hoc ultimum ad missiones in Philipinis insulis preagendas dicatur. Ca-
pucini ministerium praecipue exercent in dioecesi et similiter Franciscani, quamvis isti 
etiam missionibus in ultramarinis insulis occupantur. Ex his ultimis uberiores fructus 
spero cum ad majorem incrementum perveniant. Legibus propriis sub prelato suo regun-
tur, quin ullum adsit litis alicujus circa jurisdictionem, nec aliquid circa earum observan-
tiam reprehensionis occurrit.
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Praeter haec monasteria, alia congregatio Patrum Inmaculati Cordis Mariae in 
dioecesi stabilita est, quamvis, domum propriam nondum habeant ac proinde fixa ac 
secura omnino censeri non valeat.